S-502

Total Pages: 4 Roll No.

GE-102/GE-02

Geography of India भारत का भूगोल

Bachelor of Science (BSC)
1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×9½=19)

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Devide India into physical regions and describe any one of them with reasons.

भारत को भौतिक प्रदेशों में विभाजित कीजिए तथा उनमें से किसी एक का सकारण विवरण कीजिए।

2. Describe the factors affecting climate and devide India into climate regions.

जलवायु को प्रभावित करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए और भारत को जलवायु प्रदेशों में विभाजित कीजिए।

3. Discuss the distribution pattern and production of Iron-ore in India.

भारत में लौह-अयस्क के वितरण प्रतिरूप एवं उत्पादन की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the trend of distribution and production of rice in India.

भारत में चावल के वितरण एवं उत्पादन की प्रवृत्ति पर विवेचना कीजिए। **5.** What is meant by multipurpose project ? Clarify its purpose with reference to India.

बहु-उद्देशीय परियोजना से क्या तात्पर्य है? इसके उद्देश्य को भारतीय सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the chief water divide of India.

भारत के प्रधान जल-विभाजन को समझाइए।

2. Write the causes of soil erosin.

मुदा अपरदन के कारण लिखिए।

3. Describe the traditional energy sources.

परम्परागत ऊर्जा स्रोतों का वर्णन कीजिए।

4. Which is called Jhuming agriculture.

झूमिंग कृषि किसे कहते हैं?

5. Describe any two factors affecting localization of Industry.

उद्योगों की स्थापना को प्रभावित करने वाले किन्हीं दो कारकों का वर्णन कीजिए।

6. Write note on National vegetation of India.

भारत की प्राकृतिक वनस्पति पर टिप्पणी लिखिए।

7. Tell the development of agriculture and Industry during plan period.

नियोजन काल में कृषि व उद्योग का विकास बताइए।

8. What is called urbanization?

नगरीकरण किसे कहते हैं?